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1 ÚVOD

„

„Lidé žádají v modlitbách od bohů zdraví, ale že sami v sobě mají nad ním

moc, nevědí“

(Démokritos z Abdér)

V dnešní době je kouření, ať už cigaret, vodních dýmek či marihuany, velmi

rozšířeným fenoménem, který se objevuje u stále nižších věkových skupin. Přestože

kouření patří mezi významné rizikové faktory životního stylu, je stále širokou veřejností

relativně tolerováno. Bohužel i přes různé slogany a varování typu: „Kouření škodí

zdraví“, „Kouření může zabíjet“ a spoustu dalších, se setkáváme s kuřáky, kteří kouří

v přítomnosti ostatních, dokonce i v přítomnosti dětí, miminek nevyjímaje.

Kouření bylo, je a i nadále bude příčinou, kterou si nesmyslně a zbytečně lidé ničí

zdraví, negativně ovlivňují kvalitu svého života i života druhých. Společnost by si měla

uvědomit, že kouření je nemoc, vede k závislosti (nikotinismus), ze které je velmi těžké

se vyléčit. Podstatnou úlohu v této oblasti bezesporu hraje prevence a to na všech

úrovních. Velmi silným faktorem současnosti jsou média, pomocí kterých je možné

působit na širokou veřejnost všech věkových skupin. Dalším neméně důležitým

faktorem je výchova v rodině a zodpovědnost dospělých.

Vybrala jsem si tuto diplomovou práci na téma „rozdíl v kouření u žen a mužů –

studentů JU“ záměrně, protože mě samotnou zajímalo, jaké je zastoupení kuřáků

studujících na vysoké škole. Teoretická část mé diplomové práce se věnuje

charakteristice podstatných pojmů z oblasti kouření. Považovala jsem za nutné

k lepšímu pochopení dané problematiky přiblížit tyto oblasti: tabák a kouření, zdraví

a kouření, závislost a kouření, odvykání a prevence kouření a také legislativa a kouření.

Dále jsem se zabývala, jaký má kouření vliv na organismus ženy a muže.

V praktické části jsem stanovila tri hypotézy zabývající se problematikou

diplomové práce. Výzkum se týkal rozdílů v kouření u žen a mužů. Pro jeho realizaci

jsem sestavila dotazník obsahující otázky zjišťující pohlaví, věk, fakultu i způsob

bydlení během studia a 16 otázek zaměřených na kouření. Zjištěná data byla zpracována

a přehledně prezentována pomocí tabulek a sloupcových grafů. V závěru práce byly

výsledky výzkumu zhodnoceny v diskuzi a stanoveny závěry k celé tématice diplomové

práce.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Tabák a kouření

2.1.1 Obecná charakteristika

Kouření

Kouření je akt, při kterém se vdechuje kouř do plic ústy a následně je ústy nebo

nosem zpět do okolního vzduchu vydechován. V podstatě jde o spalování jakýsi látky

(tabák, marihuana či jiné byliny) jejichž výpary v podobě kouře se dostávají přes

dýchací ústrojí do lidského organismu. V tabákovém kouři se nachází více jak 4000

chemických látek, které jsou pro lidské zdraví škodlivé, např. nikotin, amoniak,

formaldehyd a jiné. Tabák se kouří ve formě cigaret, doutníků, dýmek a dnes

oblíbených vodních dýmek (TYLER, 2000).

I přes velkou společenskou toleranci kouření a podceňování jeho důsledků se

v současnosti už do lidského podvědomí dostalo, že kouření zapříčiňuje závislost a s tím

i řadu onemocnění. Právě závislost s sebou nese jedno z vysokých rizik, protože snaha

přestat s kouřením je velice obtížná a vyžaduje velkou sebekázeň a vůli dané osoby.

Faktem je, že závislost nejdříve psychosociální se následně přesouvá do oblasti fyzické,

kterou způsobuje hlavně nikotin obsažený v tabáku (SOVINOVÁ, CSÉMY, 2003).

Důvody vedoucích ke kouření mohou být různé. U dívek je nejčastějším důvodem

regulace hmotnosti, což je ovšem mylná představa. U dětské populace je důvodem

experimentování, touha zkusit něco nového. Obecně mezi adolescenty je kouření

považováno za symbol dospělosti a jejich potřeba „někam“ patřit a cítit se jako dospělý

často přivede mladistvé ke kouření (ICM NIDM MŠMT, 2005, on-line).

Tabák

Tabák obecný, virginský neboli Nicotiana tabacum (Nicotiana latissima Mill)patří

do rostlin z čeledi Solanaceae Juss (lilkovité). Tento druh žláznatě pýřité jednoleté

rostliny dorůstá výšky 1 až 3 metry, dle podmínek pěstování (složení půdy, teplota,

vlhkost). Tabák má růžové až červené květy ve tvaru zvonku a jejich květenství začíná

v červnu a končí v září. Lodyha rostliny je rovná s chudými výhonky větviček nebo

jednoduchá bez větvení. Plodem je tobolka vejčitého tvaru s velkým množstvím semen.

K podstatné části rostliny patří listy, pro které se v podstatě tabák pěstuje, protože se

dále zpracovávají na kuřivo, buničinu, insekticidy atd. Listy jsou krátce řapíkaté nebo
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přisedlé a kopinaté, jejich délka může dosahovat až 60 cm a šířka až 26 cm

(HOSKOVEC, 2014, on-line).

Kategorizace tabáku:

• Latinský název: Nicotiana tabacum

• Říše: rostliny (Planta)

• Podříše: cévnaté rostliny (Tracheobionta)

• Oddělení: krytosemenné (Magnoliophyta)

• Třída: vyšší dvouděloţné (Rosopsida)

• Řád: lilkotvaré (Solanales)

• Čeleď: lilkovité (Solanaceae)

• Rod: tabák (Nicotina) - zahrnuje kolem 60 druhů a tyto tři se řadí k nejrozšířenějším

tabák selský, tabák křídlatý, tabák virginský (NICOTIANA, 2012, on-line).

Tabák je prastará rostlina, která byla původně divoká. Dnes má tato „scivilizovaná“

a užitková rostlina veliké množství různých druhů, které se dělí dle zeměpisného

původu, listů a obsahu látek. Nejvíce je nikotin obsažen v listech tabáku a to až 13%,

méně pak ve stoncích a v semenech nikotin téměř není. Záměrně se proto sbírají listy

okrajové, které obsahují nejvíce nikotinu. Kolektiv autorů SANANIM (2007, s. 142)

uvádí: „Nikotin je silně toxická, bezbarvá látka, rostlinný alkaloid obsažený v tabáku.

Užívání nikotinu jako psychotropní látky je vázáno na tabák, resp. na jeho kouření. Jiné

aplikační formy (speciální žvýkací tabák, šňupání) nejsou příliš rozšířené. Pokusy

o užití jinou aplikační formou (např. odvar z cigaret) mohou končit i smrtí, nikotin je

poměrně toxický.“

Rostlina jako taková se sklízí postupným otrháváním listů od spodu nebo se sklízí

rostlina celá a teprve po usušení se listy odtrhávají. Druh sklízení se odvíjí dle typu

konečného produktu (doutník, dýmka, cigareta). Zralost se pozná na listech - na

skvrnách, které se na nich dělají nebo na tvaru listů. Po sklizni následuje další

zpracování rostliny, kterým je sušení, fermentace, míchání či dochucování. Sušení

tabáku se provádí 4 způsoby: vzduchem, na slunci, nad ohněm nebo umělým sušením

(elektronicky řízené sušení v komorách). Fermentace je řízeným procesem kvašení.

Principem je odstranění bílkovin z tabáku, snížení nikotinu a vytvoření potřebného

tabákového aroma. Jedná se o zušlechťování tabákových listů (TABÁK, 2015, on-line).
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2.1.2 Tabák a kouření v kontextu historie

Historie tabáku i kouření sahá do dávných dob před naším letopočtem. Už dávní

Mayové, Hueroni a další zaniklé civilizace znali účinky tabáku jako rostliny včetně

nejrůznějších způsobů užívání a to i kouření. Rostlinu používali při různých rituálních

obřadech díky jejím halucinogenním a léčivým účinkům. Jako lék byl tabák využíván

při různých bolestech (např: hlava, zuby, revma, …) a poranění (ZDRAVĚ, 2013, on-

line).

Písemné známky o tabáku jsou spojeny převážně s dobou objevení Ameriky, kdy

Kryštof Kolumbus doplul k břehům Kuby. Evropa se seznámila s tabákem díky

Kolumbovi, který objevil v Novém světě i nové rostliny, plodiny, suroviny a mimo jiné

i tabák. Tehdy ještě neměl Kolumbus ponětí o tom jak významnou, povzbuzující, ale

i vysoce návykovou komoditu tabák představuje. V Evropě se používání tabáku


[…]


Obliba tohoto typu dýmky stoupá hlavně u ženské populace.

Je evidentní, že rozdíly v kouření u žen a mužů byly, jsou a nejspíš stále budou. Je

to logické vezmeme-li v potaz, že se ženy od mužů liší vzhledem, chováním, hormony,

atd. Proto se liší i ve stylu kouření, důvodech proč kouří i způsobu odvykání. Tento fakt

potvrdilo i výzkumné šetření v rámci této diplomové práce.

Přestože neustále čteme, jak kouření škodí zdraví, dokonce i na krabičkách

samotných cigaret je uvedeno „Kouření vážně škodí Vám i lidem ve vašem okolí“, je

společenská tolerance ke kouření stále velmi vysoká. Cigareta či jiný tabákový výrobek

patří ke škodlivým faktorům působícím jak na ženy, tak i na muže. Kuřáci si také často

neuvědomují, že kouření je škodlivé i pro nekuřáky, především pro ty nejmenší – pro

děti a to jak formou kouření z druhé ruky (pasivní kouření) tak i kouření z třetí ruky.

Dětský organismu je díky vývoji velmi citlivý na všechny vlivy a podněty, které na něj

působí a zanechávají v organismu své důsledky.

Kouření se dá přirovnat k epidemii celosvětového měřítka okrádající lidstvo

o zdraví a v konečném důsledku i o život. Zásadním úkolem dospělých, pedagogů,
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vychovatelů, preventistů, zdravotníků, prostě celé společnosti, by měla být snaha zvýšit

kompetenci ke zdraví i informovanost o kouření a různých typech závislostí. Měli

bychom se zamyslet nad možnostmi prevence a nalezení účinného způsobu jak zabránit

šíření nevhodných a negativních návyků v oblasti kouření a zdraví. Je důležité si

uvědomit pravé hodnoty, jako je zdraví a kvalita života, změnit svůj styl života, tím

inspirovat a zdravě vychovávat i naše děti.
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Příloha I. Dotazník - Kouření

Vážení kolegové a kolegyně,

jsem studentkou Pedagogické fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích a

obracím se na Vás s prosbou o vyplnění dotazníku kouření, který je součástí mé

diplomové práce „Rozdíl v kouření u žen a mužů – studentů JU“. Dotazník je

anonymní, proto prosím vyplňujte podle pravdy.

Děkuji za spolupráci a čas, který jste strávili při vyplňování dotazníku.

Bc. Markéta Kloudová, VVKZ navazující, JU.

Vhodnou odpověď zakroužkujte:

Pohlaví: žena / muž

Věk: …………………………………………..

Fakulta:

…………………………………………………………………….……………………

Během studia bydlíte: na koleji / s rodiči / s manželkou, dětmi / sám

1. Zkusil / zkusila jste někdy kouření?

a) Ano b) Ne

2. Jste kuřák?

a) Ano b) Občasný (příležitostný) c) Ne

3. Od kolika let kouříte?

a) 0 – 18 b) 19 – 40 c) 41 a více d) Nekouřím

4. Kolik cigaret denně vykouříte?

a) Nekouřím b) 1 – 20 c) 21 – 40 d) 41 a více

5. Kouří někdo z vaší rodiny?

a) Ano b) Ne
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6. Kdo Vám poskytl 1. Impulz ke kouření?

a) Rodiče b) Kamarádi c) Chtěl/chtěla jsem to zkusit

sám/sama d) Nekouřím

7. V jaké situaci nejčastěji kouříte?

a) Kdykoliv a kdekoliv

b) S přáteli v baru, restauraci, na zábavě, při oslavách

c) Ve stresových situacích

d) Nekouřím

8. Kdy během dne vykouříte nejvíce cigaret?

a) Dopoledne b) Odpoledne c) Večer d) Nekouřím

9. Jak silné cigarety preferujete?

a) Slabé („lehké“) b) Normální c) Silné d) Žádné

10. Jste seznámen s vlivem kouření a jeho škodlivostí?

a) Ano b)Ne

11. Víte, že i pasivní kouření škodí zdraví?

a) Ano b) Ne

12. Chtěli byste přestat s kouřením?

a) Ano b) Ne c) Nevím d) Nekouřím

13. Co Vám vadí nejvíce na kouření?

a) To, že poškozuje zdraví b) Zápach c) Cena d) Nic

14. Míváte pocit, že kouření přestáváte ovládat?

a) Ano b) Ne c) Někdy d) Nevím

15. Máte zkušenost s kouřením marihuany?

a) Ano b) Ne
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16. Kouříte:

a) Cigarety b) Doutníky c) Dýmku (i vodní)

d) Marihuanu e) Nic f) ………………….
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Příloha II. Fagerströmův test závislosti na nikotinu – FTND

(KASTNEROVÁ, 2012, s. 338)

1. Jak brzy si po probuzení zapálíte první cigaretu?

Do 5 minut 3 body

Za 6 – 30 minut 2 body

Za 31 – 60 minut 1 bod

Po 60 minutách 0 bodů

2. Je pro vás obtížné nekouřit v místech, kde není kouření dovoleno?

Ano 1 bod

Ne 0 bodů

3. Kterou cigaretu byste nerad postrádal?

První ráno 1 bod

Kteroukoli jinou 0 bodů

4. Kolik cigaret denně kouříte?

0 – 10 0 bodů

11 – 20 1 bod

21 – 30 2 body

31 a více 3 body

5. Kouříte častěji během dopoledne?

Ano 1 bod

Ne 0 bodů

6. Kouříte, i když jste nemocen a upoután na lůžko?

Ano 1 bod

Ne 0 bodů

Orientační hodnocení:

0 – 1 bod – žádná nebo velmi malá závislost na nikotinu

2 – 4 body – střední závislost na nikotinu

5 – 10 bodů – silná závislost na nikotinu
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