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Hlediska– (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn Cíl byl částečně naplněn Cíl nebyl naplněn Nelze hodnotit

1 2 3 4

2 Aktuálnost práce Originální Již částečně diskutovaná Hojně diskutovaná Neaktuální

1 2 3 4

3 Struktura práce Zdařilá Systémová Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2 3 4

4 Práce s literaturou Originální neběžné
prameny

Nejnovější dostupné
prameny

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

1 2 3 4

5 Vhodnost metodiky řešení Výborné Adekvátní Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
grafy, přílohy)

Mimořádné, funkční Velmi dobré, funkční Tradiční Pro dané téma nevhodné

1 2 3 4

7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

Přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

Částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

Chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1 2 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahující se k cíli práce

Částečně vztaženy k cíli,
hypotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakující diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkoly práce

1 2 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názory

Ne zcela běžné názory Vlastní názor
argumentačně

podpořený

Vlastní názor chybí

1 2 3 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uplatnit ve výuce Nelze příliš využít

1 2 3 4

11 Práce s odborným jazykem Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

12 Formální stránka Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

13 Stylistika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

14 Gramatika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

ano

Navrhovaná klasifikace slovně:

Výborně

1

Datum: 13. 5. 2015

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení: Cílem práce bylo zjistit pomocí dotazníkového šetření rozdíly v kouření u mužů a žen –

studentů Jihočeské univerzity. Výzkumný soubor byl tvořen 254 respondenty (152 žen a 102 mužů).

Výsledky ukazují na větší zastoupení kuřáků mezi muži - 49 % u žen 40 %. Obě tyto hodnoty převyšují

populační průměr v ČR. Nejvíce kuřáků začalo kouřit ve věkovém období do 18 let. Relativně málo studentů

má zkušenost s kouřením marihuany.

Otázky k obhajobě:

Jak lze vysvětlit relativně vysoký procentuální poměr kuřáků ve sledovaném soubory, když většina

dotazovaných zná negativní zdravotní vlivy kouření?

Lze nějakým způsobem ovlivnit sociální příčiny vzniku závislosti na kouření (nikotinu)?